' .

Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária·.

Estado de São Paulo

LEI N.0 2.291, DE 11 DE MAIO DE 2016.

Fls. ____ _

Proc. __ ...,....-__

Denomina "LOURDES BERNADETE DE SALLES", a Rua Hum, localizada no
Loteamento Balneário Parnaso, neste Município.

AUTOR: Ver: Pedro Ivo de Sousa Tau

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, NOS TERMOS DO
ART. aa, PARÁGRAFO a0

., DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A
SEGUINTE LEI:

Art. "1° - Fica denominada de "LOURDES BERNADETE DE SALLES", a RUA HUM,
que se inicia na divisa do loteamento Jardim dos Sindicatos com a Avenida Sinésio
Moreira Paes" e termina na "Rua Paulo Ferreira,divisa do Loteamento Jardim
Miramar, localizada ·no Loteamento Balneário Parnaso,medindo aproximadamente
312 (trezentos e doze) metros de extensão,no bairro Porto Novo.

Art. 2°- Fica fazendo parte integrante desta Lei a justificativa e croqui de localização,
anexos.

Art. ao ~ O Poder Público Municipal · comunicará a nova denominação às
concessionárias de serviços municipais, às associações dos oficiais de justiça, aos
taxistas e aos cartórios do Município.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete da Presidência, 11 de maio de 2016.

Ver. Oswaldf!t~ de Mello Neto
Presidente

Publica·d·~··,e~~l os /c20fh

No Jornal Lo~.~ I Prc~.
~ -é'cR. JJR-y

Av. Frei Pacífico Wagner, 830- Centro- CEP 11660-280- Caraguatatuba- SP- Fone: (12) 3897-2525

site: www.camaracaragua.sp.gov.br.

Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária

Estado de São Paulo

"JUSTIFICATIVA:

Fls. ____ _

Proc. --...,..----

LOURDES BERNADETE DE SALLES, nasceu na cidade de Tatuí,em 23 de
dezembro de 1940. Filha de José Salles Filho e de Benedita Marinho de Salles (in
memoriam.) ·

Aos 17 anos, casou-se com João Adalberto Pires de Campos e dessa união,
nasceram seus seis filhos, dos quais três estão vivos -José Ernesto, Carlos Alberto e
Elaine Maria. ·

Com muita dificuldade, garra e luta conseguiu formar os seus filhos , e inspirada pela
educação resolveu voltar aos estudos, formando se em Artes Plásticas, o que lhe
permitiu lecionar em diversas cidades do . interior paulista.Após este
período,ingressou,através de concurso público, no Instituto Nacional de Seguridade
Social - INSS.

Seu contato com a querida e acolhedora Caraguatatuba, foi por meio do seu filho e·
funcionário público,José Ernesto,quando foi nomeado Diretor da extinta
Superintendência do Desenvolvimento do Litoral Paulista - SUDELPA.

Foi paixão a primeira vista e desde então, não queria mais ir para outro lugar,fixando
residência na região sui.À sua cidade natal,regressava apenas pàra matar a
saudades de amigos e parentes.Com seu jeito acolhedor, comunicativa e amigável
fez valorosos amigos no seu convívio sociai.Possuia um espírito fraternal e caridoso e
estava sempre pronta para assistir aos necessitados.

Dona Lourdes era uma mulher que se destacava por suas atitudes.Valorizava o
trabalho em equipe.Mantinha em seu íntimo o verdadeiro amor ao próximo e a
disposição necessária para auxiliá-los.

Quis o destino, que em 20 de abril de 2005, dona Lourdes, a mulher, mãe, avó e
amiga, nos deixasse, não sem antes lutar pela vida, tendo sempre 6 apoio dos
familiares e amigos.

Apresentamos· esta propositura a esta casa de Leis esperando a aprovação deste
projeto que homenageia LOURDES BERNADETE DE SALLES com a indicação de
seu nome para uma das vias pública do Loteamento Jardim Parnaso,nesta cidade de
Caraguatatuba.

Sala Benedito Zacarias Arouca,27 de janeiro de ·2016
PEDRO IVO DE SOUSA TAU
Vereador Pedro Ivo."

Gabinete da Presidência, 11 de maio de 2016.

Av. Frei Pacifico Wagner, 830- Centro- CEP 11660-280- Caraguatatuba- SP- Fone: (12) 3897-2525

site: www.camaracaragua.sp.gov.br

<f- ·· : .. · . C· ·(li ·ô líiips"/i'i.V\ii\v.goóglê.contor;milps;pr.Ke/t'll"v-

::: Apps PuJ ..,ces!;ar r11p~C'ame-nte, coloqu-e os s-eus fa:11arito!i l\qui na bJrra de fa\'oritos.

'\,

porto novo caraguatatuba

f'.:.r:o."'lmi> ·.--.· .... ~~·~:,·.-,· .... ~.~ ··.··

Foto~- i·lt-:Jt"" a~ E-".!., j.:Cvqu:s&J pO!'

oó''"'ff' \
• !>10 \'> I

1\ f'.l\\0 \

__ ... ,..:--·
' . \

\
\

\·

_. ... ·· .......
. ....-·

\
/""

l'o~sada llei.ra 1'101 ;.;

'Õ

PL

'\'·.
\
\

\

'P

ç,fl.

\ , ..
Murlr~lll!lh'flit .1!1.

'P
-~

\
;r~-

1"11110

,. •. 1\\)11'1

\
\".

\

\
~\\

\ .

'\
'C$·

\

• ;· ·:"1'
'. ...... , ...... :.)\·:; ,.

1\. Jo'linisl\0 vosconcé\Ó!l

'\
.. \

'\ ·\ 1\.0e'l.

\
,.v.\-lllOl

\

'V~10 "~ \_.LrtU":-J'-"''''-''-\..I._.w • --·--·- -·~-- ... -··.-:·-.r~'l.-71'"·~1'".....-'l

.gc-dpr kaycrjtos ngort.,

• l'uillicoo tsi· s3ó Pauid\\ ~

'.Ç,.

~- ~,.
'P

~ .•
11otel Colônia Aorer.p .., '?

~

~-~~o~e

,. \
-'IJ, \ ·.s-.,,.. -·

1\. t\0~~

!l

\
I

\
\

\
\ :.:~·,.''·'··· ....... , ..

\
asuoclnçLlo dos delegados .'"' %- \

.. : .. ·,·

Prefeitura Mu~iclpal. ih .
EaUlnola· Bulrwuía ... -:-

;P

~ (J

~
;l'

Í·

1\. \)elo\\0

A~.oois

1 \ 1'

~

~.ooill

1\. pou\0 f_el(él-111

\
\

I

/\ .
.'\·\

\
I O>

\~
\ ~

\
I

\

--::>7P.~"J~7":'"l'To"";--""-.-,..";~~.._...,_"'1..,._•,"T••~....- -- • - •

R.Oil\117.11

\

....

... ----·.· -.;-·,-.

•